
1/2 
 

 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO Caduti di Cefalonia-Mazzini 

Via Baltimora, 110 - 10137  TORINO 

   011.011.67830 – C.M.  TOIC8B000L 

TOIC8B000L@istruzione.it  -  TOIC8B000L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

C.F. 97833070010 – Ambito Territoriale PIE0000003-C.U.U:  UF3EZ3 

Sito: http://www.cadutidicefaloniamazzini.edu.it 

 
 

 
 

 

Prot. N 3045 digitale  

 
Data 09/05/2022 

                                                                                                                            All’Albo  

Al sito web dell’Istituto 

Agli atti 

 
DETERMINA A CONTRARRE N. 36  

 
 

Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 
anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b)      

     

PROGETTO 13.1.1A-FESRPON-P-2021-138 

PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 

    CUP: G19J21006410006 – CIG 9226593967 

 

ASSE II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 

edifici scolastici”Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 

cablate e wireless, nelle scuole. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

mailto:TOIC8B000L@istruzione.it
mailto:TOIC8B000L@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.cadutidicefaloniamazzini.edu.it/


2/2 
 

Visto il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. 

Serie Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

Visto l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di 

cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”; 

Vista la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto 

legge 18 aprile 2019, n. 32; 

Visto                il P.T.O.F. per il triennio  2019/2022 approvato dal Consiglio d’Istituto, con delibera 

n° 91 del  29/10/2022;  

Vista  la delibera del Collegio dei Docenti  del 28 del 27/10/2021 di partecipazione al 
progetto 

 
Vista  la delibera del Consiglio di Istituto n. 84 del 29/10/2021 di partecipazione al 

progetto 
 
Vista   la delibera  n. 21 del Consiglio d’Istituto del 15/02/2022 relativa all’approvazione del 

Programma Annuale anno 2022; 
 
Visto    l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 
 
Visto             l’avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 – Obiettivo Specifico    

13.1 Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 
“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per  l’apprendimento” 2014 – 2020;  

 
Visto   l’inoltro della Candidatura n. 1058341da parte di questo Istituto avvenuto in data  

28/07/2021, assunto al protocollo n. 24075 da parte dell’Autorità  di Gestione in 
data 30/07/2021; 
 

Vista  la Nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID/ 0040055 del 14/10/2021 di 
approvazione degli interventi a valere sull’avviso in oggetto; 

 
Visto                 il Decreto di assunzione in bilancio prot. 5940 del 29/10/2021relativo al progetto in  

                           oggetto; 



3/2 
 

 

     Vista                  l’art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 che deroga al limite  
                               dell’affidamento diretto di cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018 
 
     Vista           la delibera n. 30 .del Consiglio di Istituto del 04/03/2022  con la quale è stata condivisa 

la proposta della Dirigente Scolastica di innalzare il limite dell’affidamento diretto per 
l’acquisizione dei beni relativi ai PON Fesr, viste le difficoltà contingenti legate 
all’approvvigionamento delle merci, nel rispetto dei principi del regolamento 
comunitario di cui al D.Lgs 50/2016 e dell’art. 55 del  D.L. 77/2021 convertito con 
Legge 108/2021 

 
Visto      il progetto tecnico prot.n. 2901 del 03/05/2022 presentato dal  DS in qualità di progettista 

a titolo non oneroso relativamente alle caratteristiche tecniche delle apparecchiature 
attive e al cablaggio per il potenziamento della rete di Istituto  

 

Tenuto conto  che per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 1 

della Legge 208/2015 vige l’obbligo di  acquisizione esclusivamente tramite gli stru-

menti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa  

 

Vista           la Convenzione Consip Reti 7 pubblicata il 22/10/2021, in particolare il capitolato tecni-

co dal quale si evince che le caratteristiche tecniche degli access point proposti sono 

della tecnologia Wi-Fi 5  inferiori rispetto a quelli indicati nel progetto tecnico che sono 

della tecnologia Wi-Fi 6 che migliorano la connettività negli ambienti congestionati 

quali sono le Istituzioni scolastiche; 

 

Vista          la determina di deroga alla convenzione prot. n. 2929 del 04/05/2022 

 

Considerato nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità , ricorrono le condizioni 

per     l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del  decreto legislati-

vo 18 aprile 2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il 

servizio in oggetto; 

 

Considerato il carattere di urgenza per l’affidamento della fornitura entro i termini stabiliti nella 

lettera di autorizzazione prot. 40055 del 14/10/2021 fissati nel 31/3/2022 e successi-

vamente derogati al 13/05/2022 

Considerata l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso richiesta formale di preventivi 

fuori MEPA; 

Considerato che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende 

acquisire ha consentito di individuare la ditta  IDENTITA’ MULTIMEDIALE. 

S.N.C. di Torino che propone, per i beni richiesti, un prezzo congruo al 

mercato per i servizi da affidare 

Preso atto che il fornitore oggetto della trattativa è attivo anche nelle altre aree 

merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura 

 



4/2 
 

Ritenuto Che il prezzo esposto ovvero le specifiche tecniche per la fornitura che si 

ritiene acquistare sia migliorabile 

 

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016 
 

DETERMINA 

 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

 Di avviare il procedimento di affidamento diretto tramite trattativa diretta Mepa alla Ditta 

IDENTITA’ MULTIMEDIALE S.N.C. di Torino  per la fornitura di tutto il materiale necessario alla 

realizzazione del progetto; 

 Di inserire come importo massimo per l’aggiudicazione € 53.369,44 + iva ( 65.110,72 iva 

compresa) per l’acquisto delle apparecchiature e alla realizzazione del cablaggio in fibra così 

come indicato nel progetto 

 che la spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A 03 06 che presenta 

un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 di indicare il GIG n. 9226593967  relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla 

presente procedura d’acquisto 

 di richiedere la garanzia definitiva nella misura del 10% del valore di affidamento (iva esclusa) 

 di stabilire che il termine massimo entro cui consegnare le attrezzature è fissato nel termine di 
90 gg dalla stipula del contratto; 

 che le condizioni contrattuali della fornitura saranno quelle indicate nel disciplinare di gara 
allegato alla trattativa diretta; 

 di precisare che:  

 il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art.  5 della l. n. 241/90, è la D.S prof.ssa Antonia 
Rao.; 

 la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il 
bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 
sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

  

Il Dirigente Scolastico 

Antonia Rao 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

179/2016 s.m.i.,e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

( Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice 

dell'amministrazione digitale 

aggiornato al decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 179) 

 

 

  


